
  

COMUNE DI ONANI’ 
PROVINCIA DI NUORO 

  

 

 
Via Roma n. 27 

Tel. 0784 410023/   Fax 0784 410101 
E-mail : protocollo@comune.onani.nu.it - protocollo@pec.comune.onani.nu.it 

 

 

 

Prot. n. 2325 del 01/08/2023  

Avviso pubblico di 
 manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara per l’affidamento del servizio 
attraverso la piattaforma SardegnaCAT 

 “Trasporto alunni scuola dell’obbligo Anni Scolastici 2023/2024-2024/2025” 
(dlsgs 36/2023 art. 50 comma 1 lettera e )  

 
Codice Cig: 9998235488 

 

In attuazione della determina a contrarre n.160 del 01/08/2023 

SI RENDE NOTO 

 

che la Stazione Appaltante intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto per 

il “Servizio trasporto alunni scuola dell’obbligo anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025”, al fine di 

individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e 

trasparenza, le Ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e del dlgs 

36/2023 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Stazione Appaltante COMUNE DI ONANI sede in VIA ROMA 27 – telefono 0784/410023 

PEC protocollo@pec.comune.onani.nu.it  

profilo del committente http://www.comune.onani.nu.it/index.asp  

Servizio competente Servizio Amministrativo 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. Art. 15, D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico di progetto è il Dottor Giorgio Rusta 

 

PRESTAZIONI ED IMPORTO DELL’APPALTO 

L’importo a base di gara è pari € 56.763,42 (euro cinquantaseimilasettecentosessantare/42) + Iva 10%, 
costi della sicurezza pari a 0 (zero).  

 

mailto:protocollo@comune.onani.nu.it
mailto:protocollo@pec.comune.onani.nu.it
mailto:protocollo@pec.comune.onani.nu.it
http://www.comune.onani.nu.it/index.asp


  

COMUNE DI ONANI’ 
PROVINCIA DI NUORO 

  

 

 
Via Roma n. 27 

Tel. 0784 410023/   Fax 0784 410101 
E-mail : protocollo@comune.onani.nu.it - protocollo@pec.comune.onani.nu.it 

 

 

 

Il presente avviso pubblico ha come oggetto l’affidamento del servizio “Trasporto alunni scuola dell’obbligo 
Anni Scolastici 2023/2024 e 2024/2025 presumibilmente nei seguenti periodi:  
anno scolastico 2023/2024 – settembre 2023 -  30 giugno 2024 
anno scolastico 2024/2025 – settembre 2024 -  giugno 2025 
e, comunque, dal primo giorno di scuola fino al termine delle attività didattiche programmate per gli anni 
scolastici 2023/2024 e 2024/2025 conformemente al calendario scolastico e agli orari di apertura e 
chiusura delle attività scolastiche. 
Nello specifico consiste nel Servizio di Trasporto scolastico degli alunni della Scuola Primaria e Secondaria di 
1° grado, ai sensi del D.M. trasporti del 31.01.1997 da effettuare con scuolabus  (25 posti) di proprietà 
dell’Unione dei Comuni del Montalbo (concesso in comodato d’uso gratuito al Comune di Onanì con atto n° 
5 del 14/01/2016).  
 

ONERI DELLA DITTA APPALTATRICE 

Sono a carico della Ditta appaltatrice i seguenti oneri per le attività oggetto del presente Avviso: 

1) spese per il personale (n° 1 autista) in base ai contratti collettivi  di lavoro e oneri corrispondenti;  

2) spese per la manutenzione ordinaria dello scuolabus, compreso l'acquisto del carburante, il cambio 
periodico dell’olio del motore, la pulizia e lavaggio periodico dell’automezzo e l'acquisto degli pneumatici. 

3) la manutenzione straordinaria degli automezzi compreso ogni intervento di riparazione e sostituzione 
pezzi, manodopera occorrente per il corretto funzionamento dei mezzi. 

4) la custodia ed il ricovero in garage dell’automezzo. 

5) danni a terzi o al Comune causati dal personale o dallo scuolabus. 

6) spese di spostamento dello scuolabus dal deposito al luogo di partenza del servizio e dal luogo di 
conclusione del servizio al deposito. 

7) Eventuali contravvenzioni subite per violazione alle norme sulla circolazione stradale, o danni per la 
omissione della manutenzione ordinaria e straordinaria dell’automezzo, sono a carico dell’assuntore del 
servizio. 

 

ONERI A CARICO DELLA STAZIONE APPALTANTE 

Si considerano a carico del Comune i costi assicurativi e di proprietà del veicolo. 

 

MODALITA’ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO: 

1) E’ fatto divieto all’appaltatore di utilizzare l’automezzo affidato fuori dai percorsi stabiliti dal Comune, 
tranne che per effettuare le manutenzioni e per le riparazioni necessarie e per il rifornimento di carburante. 

2) E’ fatto, altresì, divieto di trasportare alunni diversi da quelli che hanno titolo per il servizio, e altre persone 
non autorizzate. 

3) In caso di guasto del mezzo comunale, ed in attesa della riparazione, l’appaltatore è tenuto ad assicurare 

il trasporto degli alunni con il mezzo sostitutivo messo a disposizione dal Comune. 

 

mailto:protocollo@comune.onani.nu.it
mailto:protocollo@pec.comune.onani.nu.it


  

COMUNE DI ONANI’ 
PROVINCIA DI NUORO 

  

 

 
Via Roma n. 27 

Tel. 0784 410023/   Fax 0784 410101 
E-mail : protocollo@comune.onani.nu.it - protocollo@pec.comune.onani.nu.it 

 

 

 

 

PERSONALE 

Il servizio deve essere espletato esclusivamente da conducenti riconosciuti idonei dai competenti Organi, in 
possesso di idonea patente di guida e del certificato di abilitazione professionale C.A.P. tipo “CQC” rilasciato 
dal Ministero dei Trasporti, Direzione Generale della Motorizzazione Civile.  

Il Comune di Onanì non è in alcun modo parte di qualsivoglia rapporto di lavoro con il personale esercente le 
prestazioni contrattuali, per il quale è responsabile la ditta appaltatrice, che dovrà supportare anche tutti gli 
oneri sulla sicurezza allo scopo necessari. Il Comune di Onanì , pertanto, è esplicitamente sollevato da ogni 
obbligo e responsabilità verso il personale impiegato. 

Il personale dipendente dell’appaltatore deve essere retribuito in base ai contratti di lavoro vigenti e devono 
essere effettuati tutti gli adempimenti previdenziali ed assicurativi, come per legge. 

In particolare, la Ditta deve essere in regola con le disposizioni di cui al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia 
di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e dovrà adibire al servizio solo il personale che risulti idoneo alla 
mansione specifica a seguito dei periodici accertamenti sanitari di legge. 

 

DURATA DELL’APPALTO 

Il tempo previsto per l’espletamento dell’appalto sono gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, con 
decorrenza dal primo giorno dell’anno scolastico 2023/2024  al 30 giugno 2025. 

Il servizio dovrà essere garantito dal lunedì al sabato, compreso il periodo degli esami. 

A titolo meramente indicativo e non vincolante si indicano gli orari di inizio e termine delle lezioni nei plessi 
scolastici di Lula e Bitti, per i quali si effettua il trasporto scolastico: 07:30/9.00 – 13:00/14:00 - 16:00/17.30.  

Il servizio deve comunque essere assicurato in caso di uscite o entrate anticipate o posticipate rispetto alle 
corse ordinarie. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE. 

Possono presentare istanza i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs.36/2023 in possesso dei seguenti requisiti 

d’idoneità professionale (art. 100, comma 1, lett. C) D.Lgs. n. 50/2016): 

1. iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura per il ramo di attività oggetto dell’appalto;  

2. iscrizione al portale Sardegna Cat nella categoria ak29  Trasporto scolastico 

3. possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di trasportatore su strada di persone ai sensi 
degli artt.5, 6 e 7 del D.Lgs 22 dicembre 2000 n 395 e smi.  

4. possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di trasportatore su strada di persone ai sensi 
dell’ art. 7 del D.Lgs 22 dicembre 2000 n 395 e smi. senza aver subito la decadenza da detta 
autorizzazione da parte delle autorità competenti.  

mailto:protocollo@comune.onani.nu.it
mailto:protocollo@pec.comune.onani.nu.it


  

COMUNE DI ONANI’ 
PROVINCIA DI NUORO 

  

 

 
Via Roma n. 27 

Tel. 0784 410023/   Fax 0784 410101 
E-mail : protocollo@comune.onani.nu.it - protocollo@pec.comune.onani.nu.it 

 

 

 

5. dovrà essere garantita la figura di un autista in possesso dell’attestato di idoneità professionale 
per i trasporti alle persone previsto dal D.Lgs. n. 395/2000 (già D.M. 20/12/1991 n: 448 art. 6) e 
successivo Decreto di attuazione del Ministero dei Trasporti n° 161/2005, o equivalente titolo 
comunitario. 

6. essere in possesso dei requisiti di idoneità previsti dal decreto del Ministro dei Trasporti n. 448/1991;  

 

La Ditta, inoltre, deve essere in possesso della seguente documentazione:  

1) Attestato rilasciato dal Ministero dei trasporti comprovante la capacità del concorrente ad esercitare 
la professione di trasporto di viaggiatori su strada, in ottemperanza a quanto previsto dal  D.Lgs. n. 
395/2000; 

2) Autorizzazione/licenza di esercizio dell'attività di noleggio con conducente, rilasciata dall’ente 
competente 

 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai 

sensi dell’art.94 del D.Lgs. 36/2023. 

Requisiti di capacità tecniche e professionali  
Prestazione di servizi di trasporto analoghi a quelli del presente appalto (servizio trasporto scolastico, 
servizi di linea o esercizio di attività di noleggio con conducente) prestati per 3 anni continuativi, senza 
contenziosi e con buon esito, precedenti al presente appalto, per conto di Enti pubblici, con almeno un 
servizio di trasporto scolastico della durata di un anno; 
 
Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 100, c D.Lgs. n. 36/2023). 

fatturato minimo annuo globale, di cui all'art. 83, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., conseguito 
negli ultimi tre esercizi antecedenti la data della manifestazione di interesse, per un importo non inferiore a 
€ 60.000,00, calcolato in relazione al periodo di riferimento dello stesso; 

 Il concorrente attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sottoscritta in conformità alle 
disposizioni del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo offerto ai sensi dell’art. 108  del D.lgs. n. 
36/2023  mediante offerta percentuale a massimo ribasso sull’importo posto a base di gara.  

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno pervenire entro e non oltre le ore 
12:00 del giorno 20/08/2023  mediante la piattaforma Sardegna CAT.  
 

mailto:protocollo@comune.onani.nu.it
mailto:protocollo@pec.comune.onani.nu.it


  

COMUNE DI ONANI’ 
PROVINCIA DI NUORO 

  

 

 
Via Roma n. 27 

Tel. 0784 410023/   Fax 0784 410101 
E-mail : protocollo@comune.onani.nu.it - protocollo@pec.comune.onani.nu.it 

 

 

 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni 
di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla 

Stazione Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità 

in corso di validità del sottoscrittore. 

 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Verranno invitati a partecipare alla successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e  
del dlgs 36/2023  , tutti coloro che avranno fatto pervenire istanza di manifestazione di interesse entro il 
termine di scadenza stabilito dal presente avviso. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo 
di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

La stazione appaltante si riserva la possibilità di procedere anche in presenza di una sola manifestazione 
di interesse.  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 

accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

INFORMATIVA AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ARTICOLO 13 DEL REGOLAMENTO PRIVACY  (UE) 2016/679. 

il Comune di Onanì, in qualità di Titolare del trattamento, tutela la riservatezza e la protezione dei dati 

personali forniti dall’interessato, conformemente alle disposizioni del Regolamento (UE) 679/2016.  

Di seguito si forniscono all’Interessato le informazioni richieste dalla legge relative al trattamento dei propri 

dati personali. 

1. Identità e dati di contatto del titolare del trattamento  

Il Comune di Onanì, in persona del suo legale rappresentante – Sindaco, opera come titolare del 

trattamento e può essere contattato ai seguenti recapiti:  

mailto:protocollo@comune.onani.nu.it
mailto:protocollo@pec.comune.onani.nu.it


  

COMUNE DI ONANI’ 
PROVINCIA DI NUORO 

  

 

 
Via Roma n. 27 

Tel. 0784 410023/   Fax 0784 410101 
E-mail : protocollo@comune.onani.nu.it - protocollo@pec.comune.onani.nu.it 

 

 

 

Tel. 0784/410023 – mail: protocollo@comune.onani.nu.it – PEC protocollo@pec.comune.onani.nu.it – sito 

web: www.comune.onani.nu.it  

3. Finalità del Trattamento  

Tutti i dati comunicati dall’Interessato, sono necessari per gli adempimenti preliminari e conseguenti alla 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, per l’affidamento del servizio 
“Trasporto alunni scuola dell’obbligo Anni Scolastici 2023/2024 - 2024/2025”. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio e il loro mancato inserimento non consente di procedere con 
l'elaborazione dell'istanza e/o esecuzione del contratto. 

 4. Eventuali destinatari o eventuali categorie di destinatari dei dati personali  

I dati personali dell’Interessato, nei casi in cui risultasse necessario, potranno essere comunicati: 

− Ai soggetti la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizioni di legge, normativa 

secondaria o comunitaria;  

− Ad istituti bancari per la gestione d’incassi e pagamenti derivanti dall’esecuzione del contratto.  

5. periodo di conservazione  

i dati personali dell’Interessato saranno conservati fino a che saranno necessari rispetto alle legittime finalità 

per le quali sono stati raccolti, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione 

amministrativa. 

6. Diritti dell’interessato  

L’interessato ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la 

cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguarda o di opporsi al trattamento. 

7. Diritto di presentare reclamo 

L’Interessato, ricorrendo i presupposti, ha il diritto di proporre reclamo  o le proprie segnalazioni 

all’autorità responsabile della protezione dei dati, utilizzando gli estremi di contatto pertinenti: Garante per 

la protezione dei dati personali - Piazza di Monte Citorio n. 121 - 00186 ROMA - Fax: (+39) 06.69677.3785 - 

Telefono: (+39) 06.696771 - E-mail: garante@gpdp.it - Posta certificata: protocollo@pec.gpdp.it  

 

PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso, è pubblicato, per quindici giorni: 

- sul profilo del committente della Stazione Appaltante http://www.comune.onani.nu.it/index.asp nella 

sezione “Bandi” e sull’Albo Pretorio on line.   

- sulla piattaforma Sardegna CAT  

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare: 

Il Servizio Amministrativo nella persona del Responsabile del Procedimento Dott. Giorgio Rusta tel. 

0784/410023 e-mail: protocollo@comune.onani.nu.it. 

Allegati:  

mailto:protocollo@comune.onani.nu.it
mailto:protocollo@pec.comune.onani.nu.it
http://www.comune.onani.nu.it/
mailto:garante@gpdp.it
mailto:protocollo@pec.gpdp.it
http://www.comune.onani.nu.it/index.asp
mailto:protocollo@comune.onani.nu.it


  

COMUNE DI ONANI’ 
PROVINCIA DI NUORO 

  

 

 
Via Roma n. 27 

Tel. 0784 410023/   Fax 0784 410101 
E-mail : protocollo@comune.onani.nu.it - protocollo@pec.comune.onani.nu.it 

 

 

 

1. MOD. A) - Schema domanda manifestazione di interesse; 

2. Capitolato d’Appalto. 

 

Onanì,02/08/2023 

                Il Responsabile del Servizio 

     D.ssa Giuseppina Congiu  

Il Responsabile del procedimento 

Dottor Giorgio Rusta 

mailto:protocollo@comune.onani.nu.it
mailto:protocollo@pec.comune.onani.nu.it

